برخی اوقات، آن‌ها به نقش خود در صیانت از مذهب در مقابل تعدیات حکومت اشاره می‌کردند. گاه نیز علمای تحت تأثیر تسلط شاهان قدرتمند صفوی، همکاری با آن‌ها را در مقام مشاوران و اداره‌کنندگان حکومت می‌پذیرفتند. به هر صورت، ضعف حاکمیت سلسله قاجار (۱۹۲۵-۱۷۹۴ م / ۱۳۰۴-۱۱۷۳ هـ. ش) موجب شد علمای دوباره استقلال و نقش مخالف خود را به‌مثابه حافظان مذهب و بازدارندگان فزون‌خواهی‌های حکومت، به‌دست آورند. در طی قرون نوزدهم و بیستم، علمای، به تهدید استقلال ایران از طریق فروش امتیازات تجاری به قدرت‌های استعماری اروپا (نظیر نهضت تنباکو از ۱۸۹۱-۹۲ م ۷۱-۱۲۷۰ هـ. ش)، اعتراض کردند. بعد از آن، آن‌ها به‌منظور محدود نمودن استبداد سلطنتی و

تقاضا برای ایجاد اصلاحات مشروطه (نظیر انقلاب مشروطیت، ۱۱-۱۹۰۵ م / ۱۲۹۰-۱۲۸۴ هـ . ش) به بازاری‌ها (بازرگانان و صنعتگران) و اصلاحگران مدرن (روشنفکران و ملی‌گراهای غیردینی) پیوستند.

همچنین آن‌ها بخش زیادی از توان و امکانات خود را با اشغال شدن جایگاهشان توسط محاکم عرفی، وکلا، قضات، دفاتر اسناد رسمی و آموزگاران، از کف دادند. علما و طبقات سنتی، به‌ویژه از قانون متحدالشکل شدن لباس‌ها و اجبار مردان در پوشیدن لباس فرنگی، ممنوعیت روحانیت از پوشیدن لباس

روحانیت (۱۹۲۸ م / ۱۳۰۷ ه. ش)، غیرقانونی اعلام‌کردن حجاب برای زنان (۱۹۳۵ م / ۱۳۱۴ ه. ش)، و کنترل و تصرف موقوفات توسط حکومت (۱۹۳۴ م / ۱۳۱۳ ه. ش) ناراضی بودند.

با وجود آن‌که بسیاری از این اصلاحات برای طبقات بالا و متوسط مناسب و سودمند بود، ولی شکاف فرهنگی بین شهروندان هوادار غرب و اکثریت جامعه ایران را افزایش داد.

اگرچه حکومت محمدرضا شاه ظاهراً در ۱۹۴۱ م / ۱۳۲۰ ه. ش، یعنی زمانی که انگلستان، او را به جای پدرش بر تخت سلطنت نشانند، آغاز شد اما شروع واقعی حکومت او به پس از بازگشت وی از تبعید برمی‌گردد؛ زیرا از آن زمان به بعد بود که محمدرضا شاه با کمک دولت‌های غربی (به‌ویژه ایالات متحده آمریکا و انگلستان) و شرکت‌های چندملیتی پایه‌های قدرت خویش را تحکیم نمود.

[امام] خمینی مخالفت سازش‌ناپذیر خود را با استبداد و نفوذ یا حاکمیت نیروهای بیگانه، از منبر خودش در قم شروع کرد. وی ایالات متحده را به منزله «دشمن اسلام» در همه سیاست‌هایش محکوم نمود. به نظر ایشان «ماهیت» این دشمن مخصوصاً در حمایتش از اسرائیل و نفوذش در ایران آشکار می‌شد. در سال ۱۹۶۳ م / ۱۳۴۲ ه. ش، رویارویی‌ها در قم (بیمست‌ودوم مارس / دوم فروردین) و مشهد (سوم ژوئن / سیزدهم خرداد) به بازداشت [امام] خمینی در چهارم ژوئن / چهاردهم خرداد (مصادف با دهم محرم، سالگشت شهادت امام حسین [ع]) منجر شد. پس از آن، تظاهرات و شورش‌های توده‌ای به رهبری علما در شهرهای بزرگ آغاز گردید و حکومت به طرز بی‌رحمانه‌ای همه آن‌ها را سرکوب کرد.

به اصلاح‌گران غیرروحانی نظیر «شریعتی» و «بازرگان» عنایت بسیاری می‌شد، به‌ویژه از سوی نسل جوان از خودبیگانه شده و شدیداً ستیزه‌جو. نظام مسجد - علما، شبکه‌ای از مراکز ملی برای برقراری ارتباط و فعالیت‌های سیاسی و نیز گنجینه‌ای از رهبری توده‌ها را فراهم می‌کرد.

سال ۱۹۷۸ م / ۱۳۵۷ ه. ش، نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران به‌شمار می‌رود. روشنفکران سیاسی، علما، دانشجویان و تجار به خاطر واکنش حکومت به اعتراضات سیاسی از اواخر ۱۹۷۷ تا سپتامبر ۱۹۷۸، به هیجان آمدند، اگرچه بسیاری از تظاهرات صلح‌آمیز بود. راه‌پیمایی‌های اعتراض‌آمیز و اعتصابات به مجرد برخورد پلیس و ارتش با تظاهرکنندگان به خشونت انجامید و در این میان بسیاری کشته و مجروح شدند. به محض این‌که محورهای اصلی جنبش (نهضت) یعنی علما، تجار و دانشجویان، بازارها و دانشگاه‌ها را تعطیل کردند، مساجد علاوه بر محلی برای عبادت، به مکانی برای برپایی مراسم سیاسی و بسیج عمومی تبدیل شدند. در نیمه اول ۱۹۷۸ م / ۱۳۵۷ ه. ش، تظاهرات در تبریز، یزد و قم با تیراندازی نیروهای حکومتی به روی مردم معترض، به خشونت گرایید. معترضان در عوض به نمادهای حکومت پهلوی و دولت «غربی» او؛ مجسمه‌های شاه، مشروب‌فروشی‌ها، سینماها و مهمان‌سراهای مجلل حمله بردند. جمعیت خشمگینانه فریاد می‌کشید: «مرگ بر شاه»، «نابود باد امریکا»، «حسین سرور ماست، خمینی رهبر ماست». در سپتامبر ۱۹۷۹ / شهریور ۱۳۵۷ ه. ش، آشوب‌ها در تهران به اوج خود رسید. در هفتم سپتامبر / شانزدهم شهریور، جمعیتی بالغ بر ۵۰۰۰۰۰ نفر از تظاهرکنندگان به تحمیل قوانین غربی اعتراض کردند. در هشتم سپتامبر / هفدهم شهریور (جمعه سیاه)، ۷۵۰۰۰ نفر از تظاهرکنندگان، نشستی در میدان ژاله ترتیب دادند.

در تهران در مراسم عزاداری روز عاشورا حدود دو میلیون نفر در خیابان‌های پایتخت راه‌پیمایی کردند و خواهان سقوط شاه، بازگشت [امام] خمینی (ره) و برقراری حکومت اسلامی شدند. شاه فرومانده که به حمایت امریکا مطمئن نبود و دیگر توان اداره کشور را نداشت، در شانزدهم ژانویه ۱۹۷۹ / بیست‌وششم دی ماه ۱۳۵۷، کشور را ترک کرد. در اول فوریه ۱۹۷۹ / دوازدهم بهمن ۱۳۵۷، آیت‌الله خمینی با یک فروند هواپیمای جت اجاره شده از فرانسه، در حالی که تعدادی از یاران و خبرنگاران رسانه‌های غربی نیز وی را همراهی می‌کردند، به ایران آمدند و میلیون‌ها ایرانی مشتاق در فرودگاه تهران از ایشان استقبال کردند.

از پادشاهی تا جمهوری اسلامی

قماربازی و مشروب‌خواری ممنوع اعلام گردید، باشگاه‌های شبانه و مشروب‌فروشی‌ها تعطیل شدند و برای مواردی چون فحشا، قاچاق مواد مخدر و دیگر اشکال فساد، تنبیهات سختی در نظر گرفته شد. مساجد و رسانه‌های گروهی، برای تبلیغ ایدئولوژی اسلامی به کار گرفته شدند و از همه مهم‌تر، تغییرات اساسی سازمانی صورت گرفت. در همه‌پرسی مارس ۱۹۷۹ / فروردین ۱۳۵۸، نظام شاهنشاهی ایران به جمهوری اسلامی تغییر یافت و مجلسی از خیرگان که روحانیت آن را هدایت می‌کرد، پیش‌نویس قانون اساسی جدید را تهیه نمود که در همه‌پرسی عمومی به تصویب رسید.

قانون اساسی که بر مبنای برداشت [امام] خمینی [ره] از حکومت اسلامی، تدوین شده بود، حکومت مستقیم روحانی با رهبری ایشان را بنیان گذاشت.

آن‌ها افرادی چون «ابوالحسن بنی‌صدر» - تحصیل‌کرده فرانسه - «صادق قطب‌زاده»، «منصور فرهنگ» و «ابراهیم یزدی» - تحصیل‌کرده آمریکا - بودند. حتی زمانی که امام

خمینی‌[ره] در مقام نماد اصلی و رهبر انقلاب مطرح شد، بسیاری از مبارزان انتظار داشتند که روحانیان بعد از پیروزی انقلاب، دوباره به همان مساجد و مدارس (جلسات بحث) بازگردند. هنگامی که [امام] خمینی‌[ره] در فوریه ۱۹۷۹ / بهمن ۱۳۵۷، «مهدی بازرگان» را به نخست‌وزیری دولت موقت منصوب کرد، تنش و رقابت بین دو گروه رقیب، که به نظر می‌رسید دولتی دوگانه باشند، بالا گرفت: «روحانیان مبارز» که شوای انقلاب را در کنترل داشتند، و «کابینه بازرگان». در ۱۹۸۰ / ۱۳۵۹ «بازرگان» استعفا کرد و «بنی‌صدر» به‌عنوان نخستین رئیس‌جمهور ایران انتخاب شد و حزب جمهوری اسلامی که تحت کنترل روحانیان بود، اکثریت کرسی‌های مجلس را در انتخابات از آن خود کرد. اما اعتقاد «بنی‌صدر» مبنی بر این‌که روحانیان بیشتر نقشی غیرمستقیم دارند تا مستقیم، موجب شد با حزب جمهوری اسلامی که «آیت‌الله [سید] محمدحسین بهشتی» آن را رهبری می‌کرد، دچار مشکل شود.

«آیت‌الله صدر» - کسی که حکومت بعث عراق را غیراسلامی خواند و هرگونه معامله‌ای را با آن حرام اعلام کرد - در آوریل ۱۹۸۰ اعدام، و حزب الدعوه، غیرقانونی اعلام شد. در فضایی که دو دولت [عراق و ایران] بر مبنای خصومت‌های عربی - ایرانی و رقابت‌های سنی - شیعه که قرن‌ها سابقه داشت، با یکدیگر رفتار می‌کردند، اوضاع به سرعت به وخامت گرایید. در بیست و دوم سپتامبر ۱۹۸۰ / سی و یکم شهریور ۱۳۵۹ عراق به خاک ایران تجاوز کرد و جنگی آغاز شد که حدود هشت سال به طول انجامید.

[امام] خمینی [ره] به‌ویژه از حکومت‌های عربستان و کشورهای خلیج [فارس] انتقاد کرد؛ هم به دلیل این‌که حکومت آن‌ها حکومت پادشاهی غیراسلامی بود و هم به دلیل روابط اقتصادی و نظامی دولت این کشورها با ایالات متحده که [امام] از تأثیر روابط سست و بی‌پایه این کشورها با امریکا، با تعبیر «اسلام امریکایی» یاد می‌کرد.